
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25 августа 2016 года          № 15-3 

 

О заявлении гражданина Ефимова И.В. по агитационному печатному 

материалу «НАРОД ПОБЕЖДАЕТ!» кандидата в депутаты Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №216 Город Санкт-Петербург - 

Центральный одномандатный избирательный округ Бортко В.В. 

 

В территориальную избирательную комиссию №16, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

поступило заявление Ефимова Игоря Валерьевича о нарушении в 

агитационном печатном материале с условным названием «НАРОД 

ПОБЕЖДАЕТ!» кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу №216 Город Санкт-Петербург - Центральный 

одномандатный избирательный округ Бортко В.В. 

Проведенной по заявлению проверкой установлено следующее: 

19 августа 2016 года в территориальную избирательную комиссию 

№16, осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу №216 Город Санкт-Петербург - Центральный одномандатный 

избирательный округ соответствии со статьей 68 Федерального закона от 22 

февраля 2014 года №20-ФЗ «О выборах депутатов государственной Думы 



Федерального Собрания Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 

№20-ФЗ) до начала распространения кандидатом Бортко В.В. был 

представлен 1 экземпляр печатных агитационных материалов с условным 

названием «НАРОД ПОБЕЖДАЕТ!», содержащий необходимые сведения, 

предусмотренные статьей 68 Федерального закона №20-ФЗ, изготовленный 

полиграфической организацией, выполнившей требования статьи 68 

Федерального закона №20-ФЗ. 

Указанные агитационные материалы изготовлены кандидатом      

Бортко В.В. для распространения на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.  

В заявлении гражданина Ефимова И.В. указано, что данный 

агитационный материал не соответствуют императивным требованиям п. 9.1. 

ст. 62 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20-ФЗ «О выборах 

депутатов государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон №20-ФЗ), в соответствии с которым 

в агитационных материалах кандидата в депутаты Государственной Думы 

допускается только использование изображений самого кандидата либо 

кандидата среди неопределенного круга лиц, то есть без указания данных 

этих лиц. 

С указанным доводом нельзя согласиться, поскольку: 

В агитационном печатном материале, выполненном в форме 

информационного листка с условным названием «НАРОД ПОБЕЖДАЕТ!», 

кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания РФ 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 216       

Бортко В.В. в качестве иллюстрации информации о своих родителях в 

биографии кандидата размещены фотографии матери Бортко В.В. 

(фотография с подписью «Мама на фронте») и групповой фотографии отца 

Бортко В.В. с другими людьми (подпись «отец в госпитале. 1944 год»). 

Родители Бортко В.В. умерли, о чем имеется информация в общедоступных 

источниках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



В п. 9.1. ст. 62 Федерального закона № 20-ФЗ установлено правило 

использования в агитационных материалах изображений физического лица, в 

то же время, понятие «физическое лицо» ни в Федеральном законе №20-ФЗ, 

ни в Федеральном законе № 67-ФЗ не определено. 

В соответствии со ст. 17 Гражданского кодекса Российской Федерации 

физическим лицом является человек, обладающий правоспособностью, 

которая возникает в момент его рождения и прекращается смертью, т.е. 

согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации физическим лицом 

является живой человек. 

В настоящий момент на рассмотрении в Государственной Думе 

Российской Федерации находится Проект Федерального закона № 1076272-6 

от 19.05.2016 г., которым предлагается внести в Федеральный закон № 67-ФЗ 

и Федеральный закон № 20-ФЗ изменение, согласно которому в 

агитационных материалах запрещается использовать изображения 

физических лиц после их смерти. Советом Государственной Думы данный 

законопроект был рассмотрен 06.06.2016г. и включен на рассмотрение 

Государственной Думы Российской Федерации в период осенней сессии 2016 

года (октябрь). Правовое управление Государственной Думы Российской 

Федерации в своем заключении указало, что замечаний концептуального 

характера по законопроекту не имеется. Факты внесения данного 

законопроекта в Государственную Думу, решение Совета Государственной 

Думы и заключение Правового управления Государственной Думы 

Российской Федерации свидетельствует о том, что запрет на использование в 

агитационных материалах изображения человека после его смерти в 

действующем законодательстве не установлен. 

В соответствии с позицией Конституционного суда Российской 

Федерации, сформулированной в постановлениях № 2-П от 06.02.2014 и № 

15-П 16.06.2015, семья и уважение к памяти предков является базовыми 

конституционными ценностями. Право гражданина на проявление уважения 

(почитание) к своим родителям является его конституционным правом, 

которое находится под особой охраной государства. Следовательно, 



толкование п.9.1 ст. 62 Федерального закона № 20-ФЗ, которое привело бы к 

умалению права гражданина на использование изображения умерших 

родителей в своей биографии, являлось бы прямым нарушением требования 

ст. 18 Конституции РФ, в соответствии с которой именно права и свободы 

гражданина и человека определяют смысл, содержание и применение 

законов. 

Таким образом, п. 9.1 ст. 62 Федерального закона №ФЗ-20 не содержит 

запрета на использование в агитационных материалах изображение умерших 

родителей кандидата в качестве иллюстрации информации о них в своей 

биографии. 

Правило использования изображения гражданина после его смерти 

установлено в п.1 ст. 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с которым после смерти гражданина его изображение может 

использоваться только с согласия детей и пережившего супруга, а при их 

отсутствии - с согласия родителей. Следовательно, кандидат Бортко В.В. 

имеет законное право свободно использовать изображение своих умерших 

родителей по своему усмотрению. 

На основании изложенного территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

1.  В удовлетворении заявления гражданина Ефимова И.В. отказать. 

2. Направить настоящее решение гражданину Ефимову И.В. 

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Е.Д. Земскову. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Е.Д.Земскова 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16                                                       Н.В.Зотова 
 


